CZECH TECHNICAL
UNIVERSITY
IN PRAGUE

F8
Faculty of Information Technology

Department of Theoretical Computer Science

Master’s Thesis

SWM – Simple Window Manager

Jan Bína

May 2020

Supervisor: Ing. Filip Křikava, Ph.D.

Acknowledgement / Declaration

I would first like to thank my thesis
supervisor, Ing. Filip Křikava, Ph.D.,
for the introduction to this topic and
thesis guidance. I would also like to
thank the Czech Technical University in
Prague and the University of Helsinki
for providing me with a high-quality
education. Finally, I would like to
express my very profound gratitude to
my parents, family, and friends for pro-
viding me with unfailing support and
continuous encouragement throughout
my years of study.

I hereby declare that the presented the-
sis is my own work and that I have cited
all sources of information in accordance
with the Guideline for adhering to eth-
ical principles when elaborating an aca-
demic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject
to the rights and obligations stipulat-
ed by the Act No. 121/2000 Coll., the
Copyright Act, as amended. In accor-
dance with Article 46 (6) of the Act, I
hereby grant a nonexclusive authoriza-
tion (license) to utilize this thesis, in-
cluding any and all computer programs
incorporated therein or attached there-
to and all corresponding documentation
(hereinafter collectively referred to as
the “Work”), to any and all persons
that wish to utilize the Work. Such per-
sons are entitled to use the Work in any
way (including for-profit purposes) that
does not detract from its value. This
authorization is not limited in terms
of time, location and quantity. How-
ever, all persons that makes use of the
above license shall be obliged to grant
a license at least in the same scope as
defined above with respect to each and
every work that is created (wholly or in
part) based on the Work, by modifying
the Work, by combining the Work with
another work, by including the Work
in a collection of works or by adapting
the Work (including translation), and
at the same time make available the
source code of such work at least in a
way and scope that are comparable to
the way and scope in which the source
code of the Work is made available.

In Prague on 28th May 2020

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii

Abstract / Abstrakt

This thesis deals with the design and
implementation of a stacking window
manager for the X Window System. A
window manager is the core component
of any modern graphical desktop – it
is responsible for the placement and
appearance of application windows on
the screen. While there is a plethora of
window managers, especially on the X
Window System, most of them are ei-
ther heavyweight window managers that
are part of a desktop environment or
lightweight tiling managers. In this the-
sis, we try to fill the gap by developing
a lightweight stackable window man-
ager that complies with the freedesktop
standards such as ICCCM and EWMH,
and that follows the unix philosophy
of doing one thing and doing it well.
The focus has been on simplicity, code
readability, testability, and making it
easy to use and extend.

Keywords: window manager, stack-
ing window manager, X Window Sys-
tem, X11, Xorg, ICCCM, EWMH, Go,
golang, open source

Tato práce se zabývá návrhem a im-
plementací klasického (nedlaždicového)
správce oken pro X Window System.
Správce oken se stará o rozmístění a
vzhled oken jednotlivých aplikací na
obrazovce a je tedy klíčovou součástí
jakéhokoliv moderního počítače s
grafickým rozhraním. Ačkoliv již ex-
istuje mnoho správců oken, zejména
pro X Window System, chybí zde
jednoduchý nedlaždicový. Tato práce se
snaží jeden takový vytvořit. Cílem bylo,
aby splňoval freedesktop standardy
ICCCM a EWMH a držel se unixové
filozofie dělat jednu věc a dělat ji dobře.
Důraz byl také kladen na jednoduchost,
čitelný a testovatelný kód, a na to, aby
byl správce oken snadno použitelný a
rozšiřitelný.
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Chapter 1
Introduction

Window manager is a tool that controls the placement and appearance of windows
on the screen. It is probably one of the most important parts of a graphical user
interface of today’s personal computers. Generally, we can divide window managers
into two categories, stacking window managers and tiling window managers. Stacking
window managers provide the traditional desktop metaphor and are the most widely
used type. They allow users to stack windows on top of each other, move them around,
and resize them freely. Tiling window managers, on the other hand, organize windows
on the screen so they do not overlap and use all available screen space.

The first computer shipped with a working WIMP (windows, icons, menus, pointer)
GUI was the Xerox Alto in the 1970s, which used a stacking window management [1].
Its successor, Xerox Star, was the first commercial personal computer using the desktop
metaphor, and it used tiling for most main application windows [1]. The first win-
dow manager for X11 was the Ultrix Window Manager (uwm), which was released
in 1985 [2]. It was soon replaced by the Tab Window Manager (twm) [3], which is
still standard with X.Org Server and is available as part of many X Window System
implementations. Probably the first desktop environment for Unix was the Common
Desktop Environment (CDE) [4], announced in 1993 [5]. It was developed as a uni-
fied desktop environment for many commercial proprietary Unixes that dominated the
workstation market: IBM’s AIX, Digital’s Tru64, or Sun’s Solaris [6]. Then, KDE [7]
was announced in 1996 with a goal of creating an environment in which users could
expect things to look, feel, and work consistently [8]. Its first version was then re-
leased in 1998 [9]. By that time, other desktop environments were already released,
such as Xfce [10] (1996), or Enlightenment [11] (1997), and they were soon followed by
GNOME [12] (1999) [5]. Xfce, Enlightenment, KDE, and GNOME are among the most
popular desktop environments to this day [13].

Desktop environments target a wide range of users and provide lots of built-in appli-
cations and utilities, so they can be used without much configuration. They also come
with stacking window managers, because those are controlled using a pointing device
and thus easier for most users. Among power users though, lightweight desktops are
becoming more and more popular lately, because they are light on system resources
and thus fast. This leads to the increasing popularity of tiling window managers, which
are keyboard-oriented and target power users as well. One of the first lightweight tiling
window managers was dwm [14], which was created in 2006. This has sparked the de-
velopment of dozens of other tiling managers.

While lots of lightweight tiling window managers have been created in recent years,
lightweight and keyboard-oriented stacking window managers seem to be missing. Ex-
isting stacking window managers are either part of a desktop environment and thus not
keyboard-oriented, or they are outdated, written in an unmaintainable and inextensi-
ble style, and lacking crucial features like EWMH support. Therefore, we feel a need

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
for a lightweight, keyboard-oriented stacking window manager, that will be easy to use
and extensible.

Goals of the Thesis

The goal of this thesis is to design and implement a stacking window manager for the
X11 Window System on Linux. This window manager should be small, easy to use, and
implemented in a modern system programming language. It should be compliant with
the Inter-Client Communication Conventions Manual (ICCCM) [15], and Extended
Window Manager Hints (EWMH) [16], the two window manager standards for X defined
by freedesktop [17]. Its core features should include:

. stacking window management,. virtual desktops,. basic window decorations,. basic tiling (moving windows to half/thirds of the screen),. extensibility, and. scriptability.

The implementation should be easy to read, and tested.

Structure of the Thesis

The rest of the thesis is organized as follows. In Chapter 2, we describe the windowing
system, desktop environment, and window manager. Different types of window man-
agers are discussed and some window managers are described in detail. We talk about
the X Window System, its history, architecture, and the X protocol. We also discuss
two standard protocols defined on top of the X protocol, ICCCM, and EWMH. Chap-
ter 3 is about the design and philosophy of the proposed window manager. Finally,
Chapter 4 describes the implementation process. We go through the tools used in the
process, discuss some implementation details, and the testing process.

2

Chapter 2
Background

2.1 Windowing System

A windowing system is a collection of software that creates the basic GUI (graphical
user interface) on computer display screens, including the drawing of windows and other
graphics primitives for application programs [18]. From a programmer’s point of view, a
windowing system implements graphical primitives such as rendering fonts or drawing
a line on the screen, effectively providing an abstraction of the graphics hardware from
higher-level elements of the graphical interface like window managers [19].

The most popular windowing system among Linux users is the X Window System [20],
and its reference open-source implementation X.Org Server provided by the X.Org
Foundation [21]. The X Window System (also referred to as X or X11) originated
at MIT in 1984 [22]. Another windowing system is Wayland, which is intended as
a simpler replacement for X [23]. Wayland started in 2008 and comes with different
architecture, trying to solve problems in X’s approach.

The main problem in X’s approach that Wayland aims to solve, is that it does not isolate
applications from each other. As a result, all X applications have access to everything
on the screen, all can register to receive every keystroke, even if they do not have input
focus, and they can even inject keystrokes into other windows [24]. The architecture
schemes of X and Wayland are depicted in Figures 2.1 and 2.2. The numbers show the
flow of the events from the input device to the point where the change it affects appears
on the screen. The only difference between those two schemes is the compositor, which

[…]

window maximized, fullscreen, hidden, focused, etc.
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4.13 Code Management and Continuous Integration

The source code is managed using Git1 version control system (VCS) and is published
on GitHub2 under the MIT license [86]. GitHub is the biggest and most important host
of open-source code in the world and is used by companies like Google, Facebook, or
Twitter [87].

4.13.1 Code Style

To maintain consistent formatting and code style across the project, we make use of
some officially provided Go Tools [88], namely gofmt, goimports, and govet:

. gofmt is a tool that automatically formats Go source code. It takes care of indenta-
tion, brace positions, and more.. goimports updates the imports, adding missing ones, and removing unreferenced
ones. It also groups the imports into two groups – packages from the standard library
and third-party packages – and sorts them alphabetically within those groups. In
addition to fixing imports, goimports also formats code in the same style as gofmt.. govet examines source code and reports suspicious constructs. For example, useless
assignments, unreachable code, or unused results of calls to some functions.

A short example of a well-formed Go code could be seen in Listing 4.11. Notice how
the imports are split into two groups and sorted alphabetically, and how type names
are aligned inside the structure declaration. Note that gofmt uses tabs for indentation.
While tabs are usually displayed as 8 characters wide, we opted for 4 characters wide
tabs in listings in this thesis to save some horizontal space.

Although most IDEs that support Go already include those tools and format the code
automatically upon file save, we want to be sure that no badly formatted code makes
its way into our codebase. To ensure that, we can make use of mechanism provided by
Git VCS – Git hooks. Git hooks are scripts that Git executes before or after events
such as commit or push [89]. We defined a pre-commit Git hook that runs goimports
on all files changed since the last commit and govet on the whole project (govet has
to be run on the whole project, otherwise it would report, for example, an undeclared
name that is declared in a different file). If they find any issues, they prevent the user
from committing those changes until they are fixed. Since goimports is also able to
automatically fix all the issues it finds, the user just needs to verify the changes and
add them to the commit. Issues reported by govet have to be fixed manually.

4.13.2 Continuous Integration

“Continuous Integration is a software development practice where members of a team
integrate their work frequently. Each integration is verified by an automated build
(including test) to detect integration errors as quickly as possible.” [90]

There are many solutions and tools for CI. For our project, we used GitHub Actions [91].
GitHub Actions are part of GitHub where the code is hosted, so it was very easy to set
them up, and they are free for open-source projects. We can use them to run arbitrary
scripts on Linux, macOS, and Windows machines. Actions can be configured to run

1 https://git-scm.com/
2 https://github.com/janbina/swm
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1 package window
2

3 import (
4 ”log”
5 ”time”
6

7 ”github.com/BurntSushi/xgb/xproto”
8 ”github.com/BurntSushi/xgbutil”
9 ”github.com/janbina/swm/internal/config”

10 ”github.com/janbina/swm/internal/decoration”
11 )
12

13 type Window struct {
14 win *xwindow.Window
15 infoTimer *time.Timer
16 decorations decoration.Decorations
17 moveState *MoveState
18 }

Listing 4.11. Example of a well-formed Go code

when specific activity on GitHub happens, at a scheduled time, or when an event outside
of GitHub occurs [91]. For example, the most typical use-case is to run tests for all pull
requests.

In our project, we defined two actions that run on each push to the master branch, as
well as for all pull requests to the master branch. The first action builds both swm and
swmctl, and runs tests. The second action does the static analysis – it runs goimports
and govet in the same fashion we described in the previous section. If anything fails, it
is not possible to merge the pull request. Figure 4.8 shows an example of a pull request
with failing checks, which prevents it from being merged. Figure 4.9 shows an example
of a pull request which passed all the checks and was already merged.

Figure 4.8. Failing CI checks preventing merge
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Figure 4.9. Passed CI checks
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Chapter 5
Conclusion

In this thesis, we described the working mechanisms of the X Window System Protocol
and two standard protocols defined on top of it, ICCCM and EWMH. Those mecha-
nisms and policies were described especially concerning window managers, special X
Server clients that control the placement and appearance of windows on the screen. We
also described what a window manager is, its different types, and features it usually
offers, demonstrated on some existing implementations. Finally, a new stacking win-
dow manager called swm was designed in such a way that it is small, extensible, and
scriptable. It was implemented in Go, a modern system programming language. It is
ICCCM and EWMH compliant, and its core features include stacking window man-
agement, advanced window grouping mechanism, and basic window decorations. It is
extensible and scriptable and comes with a command-line utility that makes it easy to
manipulate windows in a simple but powerful way. We also described how a window
manager could be tested and how tests for core features of swm were implemented.

Future Work

Swm is an open-source project, its source code is published on GitHub1 under the MIT
license. It was designed and implemented in a way to be built upon, to be extended with
new functionalities, and adapted to various use cases and user preferences. Therefore,
there is a potential for it to be extended by third parties, either in a way of contributions
or by starting a new project using swm as a starting point.

1 https://github.com/janbina/swm
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Appendix A
Acronyms

API . Application programming interface

CI . Continuous Integration

EWMH . Extended Window Manager Hints

GUI . Graphical User Interface

ICCCM . Inter-Client Communication Conventions Manual

VCS . Version Control System

XGB . X Go Binding
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

/
src . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . the directory of source codes

swm . . . . . . . . . . . . . . . . . the directory of Go source codes of the implementation
thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . the directory of plainTEX source codes of the thesis

DP_Bina_Jan_2020.pdf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . the thesis text in PDF format
readme.txt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . the file with SD card contents description
showcase.mp4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . the video with a showcase of swm
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