Supervisor's statement of a final thesis

Student: Bc. Jan Bína
Supervisor: Ing. Filip Křikava, Ph.D.
Thesis title: SWM - Simple Window Manager
Branch of the study: System Programming

Date: 9. 6. 2020

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The result is a working window manager (WM) for the X11 windowing system that fulfills the requirements.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The thesis is well written. It has all the required parts. The design and implementation chapters do a good job at presenting the essential parts of the WM. The background chapter could have been reduced as it is not necessary to write yet another X11 programming tutorial. Although, I understand the author's motivation to have the thesis self-contained as much as possible. The world of X11 and X11 WMs is rather large and complex. Therefore it is not easy to provide short, easy-to-read yet comprehensive digest.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> Implementing a window manager for X11 that is ICCCM and EWMH compliant is not easy. It requires to understand how the underlying X11 protocol works with all its idiosyncrasies. The author managed to write a fully functional WM which is not only ICCCM and EWMH compliant, but the code is easy to follow and it is well organized. There are a few places that could be refactored with somewhat a better abstraction (e.g. the command framework), but overall it is well done. I believe that the result is indeed a hack-able WM with a clear and flexible architecture. Unlike many of the other WM, SWM also comes with tests.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:

This has been rather an engineering thesis. The written part could well server as a in-depth reading for someone who would like to understand how WM work on X11 and how to implement one. The code is open-source, hosted on GitHub which will hopefully attract other contributors. I would recommend writing a blog post about it and making a bit of an advertisement campaign on HackerNews, Reddit, etc.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

After a few initial consultations, the student worked completely independently. He has delivered the code and thesis on time. We had only a few iterations over the code and the thesis which from the first draft was of a high quality.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

95 (A)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

The result of this thesis is a hack-able fully-featured, testable and standard-compliant window manager for the X11 windowing system. Both the written part as well as the implementation part were well executed.

Signature of the supervisor: